§ 5. Non obstantibus recolendae memoriae Bonifacii Papae VIII. similiter praedecessoris nostri, de una, et Concilii generalis de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis vigore praesentium ad iudicium non trahatur, ac aliis constitutionibus supradictis; seu si aliquibus communiter aut divisim ab Apostolica Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum liceat haec paginam nostri mandati, voluntatis et decreti infringere, etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXIII, v idus februarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 9 februarii 1593, pontif. an. II.

LI.

Validatio erectionis officii praesidis Cancellariae pro expediendis litteris quoruncumque officiorum vacabilium, etc.¹

Clemens episcopus, servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Equum reputamus, etc.²

§ 1. Datum siquidem, postquam felicis recordationis Iulius II unum praesidentium et alterum portionariorum annonae, deinde Leo X aliud scutiferorum apostolicorum de numero participantium, postea Paulus III unum Sancti Petri, et alterum Sancti Pauli militum nuncupatorum, ac tandem diversi alii Romani Pontifices, praedecessores nostri, plura et diversa alia variorum exercituum Romanae Curiae officia et collegia, tam in Cancellaria Apostolica quam extra eam, certis tunc suadentibus causis, erexerant et instituerant; quorum aliqua, sicuti scriptorum et cubiculariorum apostolicorum ac utriusque praesidentiae abbreviatorum, nec non sollicitatorum litterarum apostolicarum ac minoris gratiae scriptorum, et etiam forsitan alia ex laudabili et eo usque observata consuetudine, illos, quibus suorum collegiorum officia ad Romani Pontificis dispositionem spectantia pro tempore concedebantur, non aliter quam litteris apostolicis super concessionibus debite expeditis, ad eorum officia admittebant, suisque collegiis aggregabant; alia vero, ut erant praedicta scriptorum, praesidentium, portionariorum ac sanctorum Petri et Pauli militum, nec

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Reliqua ut in praecedenti constitutione.

Nonnulli ad officia praesidis expeditionis litterarum apostolicarum, adhibebantur.

Abi vero per solam caudulam manu Pontificis vel alterius subscriptam.

non archivii eiusdem Romanae Curiae scriptorum ac minoris gratiae procuratorum, nonnullorumque aliorum officialium collegia huiusmodi, forsitan privilegiorum aliquorum seu facultatum in dictorum collegiorum erectionibus aut alias concessorum, vigore, seu quavis alia ratione vel praetextu, suos officiales solius supplicationis aut motus proprii vel cuiusvis alterius caedulae piae memoriae Sixti Papae V, etiam praedecessoris nostri, seu alterius Romani Pontificis aut eiusdem Sixti praedecessoris, seu eius datarii vel alicuius super eo pro tempore deputati, manu obsignatae et subscriptae, aut litterarum patentium nuncupatarum, facta ostensione, lectura, nullis superinde litteris apostolicis, prout alii superius expressi, expeditis, ad officia sua eorumque exercitia, fructuumque, reddituum et proventuum ac emolumentorum perceptionem etiam admittebant, quibus efficiebatur ut, ob huiusmodi expeditionum et admissionum diversitatem ac concessionum gratiarum informitatem, utpote quaedam minus vel magis solemniter habita, officiorum ipsorum quaedam praecelara, circa quaedam vero minus praecelara in multorum, sicut eidem Sixto praedecessori innoverat¹ offensam huiusmodi videbantur.

Sicut V. m. et pro referentia in U. S. bulla expedita.

§ 2. Idem Sixtus praedecessor, attendens quod humani incertitudo iudicii, dum futuris eventibus modum et formam praescribere satagebat: ita plerumque falebatur ut, quae provida deliberatione constituebantur, operae pretium erat postea immutare, unde praemissis minus videri debebat, si Romanus Pontifex ea, quae ab ipso ex certis apparentibus causis emanarant, aliis supervenientibus rationibus magis urgentibus adductus, interdum revocabat, et in meliorem commodioremque statum reducebat, et alias

¹ Sic.

desuper disponebat, prout, rerum et personarum circumstantiis debite pensatis, conspiciebat in Domino salubriter expedire; ac abusum et depravatum morem circa posteriores dictas aliasque illarum similes officialium receptiones et admissiones diutius permanere nolens, necnon singularum caedularum motus proprii, et forsitan desuper confectarum litterarum, nec non privilegiorum, indultorum, gratiarum et facultatum, dilectis filiis vicecancellario, summatori, datario, procuratoribus palatinis et scriptoribus ac aliis praedictis caeterisque curiae, cancellariae et camerae praedictis officialibus, eorumque collegiis et officiis concessorum, et inde sequutorum quorumcumque tenores pro expressis habens, sub datum videlicet iv idus novembris, pontificatus sui anno III, in primis, singulos Signaturae suae tam gratiae quam iustitiae referendarios tunc praesentes et futuros, ad litterarum apostolicarum sub plumbo super concessionem sui referendariatus officii expeditionem, teneri voluit.

§ 3. Et deinde formam et taxam expeditionis eorundem et quorumcumque aliarum litterarum apostolicarum de huiusmodi et quibuscumque aliis officiis, tam in dicta curia quam extra eam existentibus, super quorum concessionem litterae ipsae, de mandato dicti Sixti praedecessoris, expedirentur, praescribere cupiens, perpetuo statuit et ordinavit quod, expedita desuper de more supplicatione seu motus proprii caedula, eiusdem Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis datarius super concessionem cuiuslibet officii referendariatum, tam iustitiae quam gratiae, ac aliorum officiorum huiusmodi litteras apostolicas, sola eius manu subscriptas, sub plumbo, absque summatoris eiusdem praedecessoris et quorumcumque aliorum tam Sedis Apostolicae quam dictae curiae offi-

Caeteris officialibus caedulam motu proprio.

Conferenda in manu datario.

cialium visione et subscriptione, expedire, et pro uberiori huiusmodi gratiae exactione, processum fulminatorium decernere deberet, mediante certa tunc expressa pecuniarum summa, ratione taxae et scripturarum ac laborum persolvenda, eidemque datario pro tempore existenti plenam et omnimodam facultatem et auctoritatem registratorem et notarium publicum, qui litteras huiusmodi registrare et processus huiusmodi describere valeret ad nutum suum amovibiles, deputandi concessit.

Litteras vero apostolicas per solos scriptores scribi posse declaravit, statuta lata.

§ 4. Postmodum vero statuit etiam et ordinavit ut deinceps, perpetuis futuris temporibus, praedicti omnes et singuli scutiferi, praesidentes, portionarii, sanctorum Petri et Pauli milites, archivii dictae curiae scriptores, procuratores litterarum apostolicarum minoris gratiae, et litterarum contradictarum Rotae, et auditoris Camerae notarii, brevium apostolicorum scriptores et caeteri tam dictae curiae quam totius Status ecclesiastici, nostri, tunc ipsius Sixti praedecessoris, officiales, qui litteris apostolicis sub plumbo expeditis, in eorum ad sua officia admissionibus et perceptionibus non utebantur, quibus officia qualitateque qualificata et nuncupata, erecta erigenda, illorum vacatione quomodolibet occurrente, tam per ipsum Sixtum praedecessorem quam alios quoscumque Romanos Pontifices pro tempore existentes concedi et assignari aut alias de illis in eorum favorem disponi contingeret, antequam ad huiusmodi officia eorumque exercitia vel emolumenta recipi et admitti possent, litteras apostolicas sub plumbo super possessione, assignatione vel aliis dispositionibus huiusmodi ab aliquo vel aliquibus ex dictarum litterarum apostolicarum scriptoribus, et non ab alio vel aliis, qui de eorumdem scriptorum numero non essent descripti, expediri fa-

cere; ac taxam propterea de more aliarum expeditionum debitam, et a praedicto datario praescribendam et assignandam, rescribendario et computatori collegii scriptorum praedictorum et aliis eiusdem collegii officialibus, quibus illorum expeditio pro tempore incumberet, persolvere omnino tenerentur. Dictumque collegium scriptorum apostolicorum idem, qui in Sixti praedecessoris et Sedis praedictorum subventionem, ultra pretium officiorum suorum, summam septingentorum et quinquaginta scutorum auri in auro manibus depositarii eiusdem Sixti praedecessoris realiter et cum effectu nullo unquam tempore pro scriptura persolvebat, seu illius loco taxa litterarum apostolicarum super concessionibus tam scutiferorum et praesidentium, necnon militum et dicti archivii scriptorum et procuratorum ac referendariorum aliorumque litteris sub plumbo non utentium, iam erectorum, et tunc in futurum, etiam referendariatus, et quorumvis aliorum erigendorum collegiorum officialium pro tempore faciendis, expediendarum, et taxa eorum massae communi, ratione expeditionis huiusmodi, ut praefertur, assignanda et praescribenda, valeret defraudari, omnes et singulas litteras huiusmodi, quas tunc deinceps per alios quam per dictos scriptores describi, et absque rescribendarii et computatoris vel aliorum praedictorum ad id, illorum loco, ab ipso collegio de gremio suo pro tempore deputandorum subscriptione expediri contingeret, nullas et invalidas nulliusque roboris vel momenti fore, quinimmo falsi vitio subiacere, nec cuiquam suffragari, ac ius in eisdem officiis vel ad illa acquiri, vel etiam coloratum possidendi titulum tribui posse.

§ 5. Et successive, ad praedicti Sixti praedecessoris et partium commoditatem, et ne Sixti praedecessoris et Sedis prae-

Sub poae nullitate.

Duo sollici- torum palatio apostol. seu procuratorum palatinorum officia erexit.

dictorum negotia, et ea quae via secreta expediebantur, ab omnibus controveherentur, duo sollicitatorum palatii apostolici nuncupanda officia, pro duobus dicti palatii sollicitatoribus, qui omnes et singulas quorumcumque dictae curiae officiorum ad eiusdem Sixti praedecessoris dispositionem spectantium, eatenus erectorum et in antea erigendorum, provisiones, possessiones, assignationes et deputationes ad illa, tam perpetuas seu ad vitam quam ad certum tempus, super quibus litterae apostolicae nova ordinatione ipsius Sixti praedecessoris expediendae veniebant, ac supplicationum, et litterarum apostolicarum desuper necessariorum expeditionem, ex tunc deinceps procurarent, ac supplicationibus et litteris apostolicis desuper confectis et expeditis, partibus ea prosequentibus consignarent, perpetuo crexit et instituit; ac cuiuslibet ex dilectis filiis Oliverio l'Evezque, qui mille scuta auri in auro pro subventionem necessitatum Sedis praedictae in pecunia numerata praestiterat, et Thomae etiam l'Evezque, clericis, Genomanensis et Andegavensis repective diocessum, unum ex officiis praedictis, a primaeva eorum erectione et institutione huiusmodi sic vacantibus, ad utriusque eorum vitam concessit et assignavit, nec non in eventum, in quem contingeret officia ipsa aut eorum alterum extingui vel annullari, Camerae praedictae ac omnia illius redditus et bona ad restitutionem dictorum mille scutorum auri in auro eidem Oliverio seu Thomae faciendam, teneri et obligatam fore, voluit et declaravit, prout in diversis caedulis, manu eiusdem Sixti praedecessoris, motu proprio signatis, et forsitan desuper confectis litteris apostolicis plenius continetur.

Postmodum vero sollicitatorum praedictorum

§ 6. Cumque usu iam comprobatum esset praedictum datarium confectioni expeditionisque processuum fulminatorio-

rum huiusmodi, ob urgentem aliorum negotiorum ad eum undique confluentium multitudinem, commode vacare non posse; et ne expeditiones huiusmodi cum aliis confunderentur, operae pretium esse illis proprium et distinctum officium assignaretur; idem Sixtus praedecessor, eorum consideratione et multis aliis causis adductus, novum statum, modum et ordinem in expeditionibus praedictis inducere, et quantum in eo erat, partium illas prosequentium commoditati consulere cupiens; nec non singularum caedularum et desuper confectarum litterarum huiusmodi tenores pro expressis et insertis habens, motu simili et ex certa eius scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, duo procuratorum palatinorum officia huiusmodi, ac concessionem et assignationem huiusmodi de illis Oliverio et Thomae praedictis, ad utriusque eorum vitam, ut praefertur, factas, ac officiorum procuratorum palatinorum huiusmodi, nomen, titulum, denominationem, statum, functiones et exercitia, auctoritate apostolica perpetuo suppressit, extinxit et penitus abolevit; ipsosque Oliverium et Thomam ab illis amovit et subduxit, nec non expeditionem litterarum apostolicarum super concessionibus, assignationibus et aliis dispositionibus officiorum huiusmodi, super quibus litterae huiusmodi expediri non consueverant, ut praefertur, conficiendarum, procurandi et sollicitandi, ac in illis se subscribendi vel alias quomodolibet ingerendi et intronitendi, processusque fulminatorios desuper decernendi, ac omnem et quaecumque aliam actionem, iurisdictionem et potestatem nec non omnia et quaecumque privilegia, facultates et indulta, tan vicecancellario quam summatori praedictis eorumque loca tenentibus, quam datario, procuratoribus palatinis et scriptoribus praedictis ceterisque Sedis, curiae, ca-

rum officio suppresso, aliud crevit officium praesidentatus, pro confectione processuum et expeditione bullarum pro quibuscumque officii Romanae Curiae.

merae et cancellariae huiusmodi officialibus, eorumque collegiis, ministris et personis, etiam in suorum officiorum institutione, per quoscunque Romanos Pontifices praedecessores nostros tunc suos, ac eundem Sixtum praedecessorem et Sedem praedictam, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, in genere vel in specie, ac de mandato speciali et expresso, etiam viva voce oraculo emisso, et ex quibuscunque causis et titulis, etiam onerosis, desuper concessa, confirmata et etiam novissime reformata, quibuscunque formulis, ac etiam restitutivis, praeservativis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, etiam vim contractus inducentibus, concepta et suffulta; caeteraque omnia obstacula, quae litterarum tunc desuper conficiendarum vim et effectum impedire, aut eas annullare vel irritare possent, quorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent, idem Sixtus praedecessor etiam pro expressis habere voluit, auctoritate praedicta, revocavit, cassavit, annullavit, irritavit et abrogavit, viribusque et effectum prorsus evacuavit, et pro revocatis, cassis, nullis, irritis et abrogatis viribusque et effectum vacuis haberi et censeri dicit ut litterae tunc desuper conficiendae praedictae, sublatis praedictis omnibus et quibuscunque aliis impedimentis, suum totalem effectum sortiri debere) decrevit: nec non unum officium praesidentatus, cui omnes et singuli, quibus praedicta et quaecunque alia Romanae Curiae et Status Ecclesiastici praedictorum officia, tam erecta (super quibus litterae apostolicae erecta (super quibus litterae apostolicae sub plumbo ante ordinationem Sixti praedecessoris eiusdem expediri non consueverant) quam imposterum quocumque erigenda, ad illius et pro tempore existentis Romani Pontificis dispositionem pertinentia, illorum vacatione quomodolibet

libet occurrente, tam per eundem Sixtum praedecessorem quam successores nostros, tunc suos, Romanos Pontifices pro tempore existentes, et dictam Sedem concedi et assignari, ac alias de illis in eorum favorem disponi contingeret, antequam ad huiusmodi officia eorumque exercitia et emolumenta recipi et admitti possint, litteras apostolicas sub plumbo super concessionibus et assignationibus seu aliis dispositionibus praedictis (etiamsi in eis expresse cautum foret quod litterae per breve aut audientiam contradictarum vel officium minoris gratiae aut alias expediri possent) omnino, sub poena privationis et amissionis officiorum eorumdem, expediri facere deberent et tenerentur pro uno futuro expeditionum huiusmodi praesidente, qui particularem curam et sollicitudinem, ac plenam, liberam et omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem per se solum vel alium seu alios, quos ad hoc duxerit deputandos, omnes et singulas supplicationes seu motus proprii caedulas, super erectionibus, concessionibus, assignationibus et dispositionibus officiorum huiusmodi pro tempore ab eodem Sixto praedecessore signatas et datatas manibus magistrorum seu scriptorum registri supplicationum apostolicarum, absque eo quod ad Cancellariam Apostolicam vel alibi transmitterentur, recipiendi, ac litterarum apostolicarum desuper conficiendarum minutas seu rotulos compilandi, ac per aliquem seu aliquos ex dictarum litterarum apostolicarum scriptoribus, arbitrio suo eligendos, solito stylo, conscribi faciendi, easque, postquam ab eo recognitae, et ad supplicationem seu motus proprii caedulam collatae, et etiam sola eius seu personae ad id ab eo pro tempore deputatae manu subscriptae forent, illas absque rescribendarum et computatorum praedictorum, nec non vice-cancellarii seu sum-

Litterae apostolicae, antequam ad officia huiusmodi admittantur, expediendae

Contrarius omnibus irritis et abrogatis

matoris eorumdem, eorumque in Cancellaria et Camera praedictis locatenentium vel quorumcumque aliorum officialium, tam Sedis quam Curiae et Cancellariae ac Camerae praedictarum visione et subscriptione, ad bullariam mittendi; subiectoque ibidem plumbo, et uno dumtaxat iulio praesidenti bullariae seu eius substitutis, pro unaquaque bulla huiusmodi soluto, eas per scriptores ad id arbitrio suo assumendos, in registrum penes eum conservandum referendi, et registratas, ad exemplum, ut in aliis consuevit, conferendi, ac processum fulminatorium desuper sub proprio eius sigillo decernendi, et denique litteras in totum expeditas et processus fulminatorios huiusmodi, solutis sibi, ratione expeditionis litterarum apostolicarum, super singulis officiis auditoriatus, thesaurariatus generalis et clericatus Camerae praedictae, ac thesaurariatus Datariae et praesidentatus bullariae, ac referendariatus utriusque signaturae, nec non erectionibus et institutionibus quorumcumque aliorum huiusmodi Curiae et totius Status Ecclesiastici officiorum vacabilium et resignabilium, simul cum illorum sic a primaeva erectione vacantium concessionibus et dispositionibus expediendarum, decem ducatis auri de Camera; pro singulis vero referendariatus alterius signaturae et caeteris omnibus officiis vacabilibus et resignabilibus, tam erectis quam erigendis, ad eundem Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis dispositionem, ut praefertur, pertinentibus, septem ducatis similibus dumtaxat, ita ut nihil aliud, sive pro taxa, sive minuta, registratura, carta, atramento, plumbo, sigillo, processu, laboribus, iuribus, salariis, regalibus et emolumentis, aliisque rebus ad litterarum et processuum huiusmodi confectionem et totalem expeditionem pertinentibus, ab ipso praesidente

eiusque officialibus et ministris exigi vel peti deberet, nisi scriptura et registratura litterarum ac processuum huiusmodi ita prolixa et laboriosa foret, ut maiorem impensam merito requireret; quo casu, litterae ipsae ad datarium pro tempore existentem deferrentur, et desuper ab eo taxa iuxta laboris meritum praescriberetur, quae tamen quindecim ducatos similes non excederet, partibus ipsis seu earum agentibus relaxandi seu consignandi, caeteraque in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi, dicendi, gerendi et exercendi, plenam et liberam ac omnimodam facultatem, potestatem et auctoritatem haberet; et officium praesidentatus huiusmodi ad eius vitam obtinere, illudque in eundem Sixti praedecessoris vel pro tempore existentis Romani Pontificis manibus quocumque resignare licite posset, ad instar aliorum curiae et Sedis praedictarum officiorum vacabilium et resignabilium, auctoritate praedicta, etiam perpetuo, crexit et instituit, illicque sic erecto et instituto, pro eius dote, taxam, iura, salaria et emolumenta praedicta similiter perpetuo applicavit et appropriavit, ipsasque litteras in officio praesidentatus huiusmodi, ut praefertur, pro tempore expeditas, etiam quod sola ipsius praesidentis vel personae ab eo deputandae manu subscriptae forent, eandem prorsus fidem et roboris firmitatem, obtinere voluit, quam obtinerent, si, iuxta stylum Cancellariae seu Camerae praedictarum, per omnes et singulos officiales ac alios, ad quos litterarum apostolicarum plenaria expeditio pertinebat, rite et legitime forent expeditae. Et nihilominus modernis et pro tempore existentibus defensoribus et deputatis collegii, quae litteris apostolicis sub plumbo expeditis in officialium suorum admissionibus minime utebantur, caeterisque omnibus, ad quos

Quae tamen in aliquo casu potest augeri.

Quocumque crexit ab uno quae que solvendae praefertur

Quae si nequissime litterae praeside expeditis sui officii possent possessionem capere

similium vel dissimilium admissionum receptio quomodolibet spectabat et spectaret in futurum, quocumque nomine, titulo, gradu seu dignitate fulgerent aut censerentur, sub indignationis eiusdem Sixti praedecessoris, et privationis suorum officiorum dictae Camerae applicandorum poenis districtius inhibuit, ne deinceps auderent sive praesumerent quinquam ad officia suorum collegiorum huiusmodi admittere, qui litteras super concessione officii sui sub plumbo in officio praesidentatus expeditionum huiusmodi, ut praefertur, expeditas, non produceret et ostenderet.

Praeses Papae familiaris, continuis commensalis, praelatus domesticus et S. Sedis notarius censendus.

§ 7. Insuper pro tempore existentem praesidentem expeditionum huiusmodi condignis favoribus et gratiis prosequi volens, ipsum in predicti Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis verum, indubitatum et non fictum familiarem, continuum commensalem, ac praelatum domesticum, et Sedis praedictae notarium creavit, constituit et deputavit, aliorumque suorum et pro tempore existentis Romani Pontificis familiarium, continuorum commensalium, et praelatorum domesticorum, dictaeque Sedis notariorum numero et consortio favorabiliter aggregavit, ac pro vero, indubitato et non ficto eiusdem Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis familiari, continuo commensali, et praelato domestico, Sedisque huiusmodi notario haberi et reputari voluit et mandavit; eique, ut in quibuscumque impetrationibus, concessionibus et litteris tam gratiam quam iustitiam concernentibus, se praedicti Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis familiaris, continuum commensalem, et praelatum domesticum, dictaeque Sedis notarium nominare et inscribere, ac ab aliis nominari et inscribi facere, habitumque et insignia notario-

rum Sedis huiusmodi per aliquem antistitem vel aliam personam in dignitate ecclesiastica constitutam, sibi, recepto prius ab eo fidelitatis debitae solito iuramento, exhibendi, recipere et gestare; nec non in praedicti Sixti praedecessoris et successorum suorum Romanorum Pontificum signatura continuo intervenire et assistere, omnibusque et quibuscumque ac prorsus similibus privilegiis, praeminentiis, indultis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, facultatibus, honoribus, antelationibus, praerogativis, favoribus, concessionibus et gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus caeteri eiusdem Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis veri et indubitati et non ficti familiares, continui commensales, et praelati domestici, dictaeque Sedis notarii, etiam de numero participantium existentes, etiamsi habitum et rochetum notariorum Sedis huiusmodi non deferret, de iure, statuto, usu, consuetudine vel aliquo speciali privilegio seu alias quomodolibet utebantur, potiebantur et gaudebant, ac uti, potiri et gaudere possent et poterant quomodolibet in futurum, tam in iudicio quam extra, ac ubique locorum, absque ulla prorsus differentia, non ad illorum instar, sed pariformiter et aequae principaliter, in omnibus et per omnia, ac si officio praesidentatus huiusmodi expeditionum, illudque pro tempore obtinenti specialiter et expresse per tunc desuper conficiendas litteras, concessa fuissent, sine tamen aliorum praelatorum domesticorum ac ipsorum notariorum de numero participantium praedictio, uti, potiri et gaudere, nec non, ut quicumque loci Ordinarius, aut in ipsius Sixti praedecessoris Romani Pontificis signatura gratiae vel iustitiae referendarius, seu metropolitanae vel alterius cathedralis ecclesiae canonicus, aut persona in dignitate eccle-

Cui iustitiam et habitum notariorum gestare, nec non privilegia concessit.

Nomina ex privilegio concessis praesidentibus.

siastica constituta, ad id per ipsum praesidentem pro tempore existentem eligenda, quascumque pensiones annuas super quarumvis episcopaliis et archiepiscopaliis vel aliarum ecclesiarum, nec non monasteriorum, prioratuum, praepositatum, dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura et sine cura, saecularium et quorumvis Ordinum regularium, fructibus, iuribus, obventionibus, emolumentis et etiam distributionibus quotidianis, seu illarum loco fructus, redditus, proventus, iura, obventiones, emolumenta ac distributiones huiusmodi sibi, quoad viveret, dicta auctoritate apostolica reservatas et reservata, ac illorum reservationes huiusmodi usque ad summam quingentorum ducatorum auri de Camera in Romana Curia vel extra eam, etiam in mortis articulo, de consensu pro tempore existentis praesidentis expeditionum huiusmodi, cassare et extinguere, et postquam cassatae et extinctae forent, alias similes pensiones annuas super eisdem fructibus, iuribus, obventionibus, emolumentis et distributionibus; seu fructus, iura, obventiones et distributiones huiusmodi, usque ad summam praedictam, uni vel pluribus personis, ad id per eum nominandis, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus, eisdem modo et forma, ac cum clausulis, decretis et obligationibus quibus pro tempore existenti praesidenti expeditionum huiusmodi reservatae seu reservatae forent, et absque consensu solvere habentium pensiones seu obtinentium ecclesias, monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates et alia beneficia huiusmodi, dicta auctoritate reservare, constituere, concedere et assignare, ac alias in forma solita transferre, libere ac licite valeret; reservationesque et translationes pensionum seu fructuum, iurium, obventionum et di-

tributionum huiusmodi, earundem litterarum vigore faciendae, valerent plenamque roboris firmitatem obtinerent, in omnibus et per omnia; perinde ac si per ipsum Sixtum praedecessorem seu pro tempore existentem Romanum Pontificem, de consensu solvere, habentium pensiones seu obtinentium ecclesias, monasteria, prioratus, praeposituras, dignitates et alia beneficia huiusmodi factae fuissent, concessit et indulgit. Insuper statuit et ordinavit quod officium praesidentatus expeditionum huiusmodi pro tempore obtinens, in capella Pontificia, ac quibuscumque sessionibus, processionibus, acquitationibus aliisque actibus, tam publicis quam privatis, in eiusdem Sixti praedecessoris et pro tempore existentis Romani Pontificis praesentia vel absentia faciendis, immediate post pro tempore existentem thesaurarium datariatus sedere et incedere deberet; ac officium praesidentatus expeditionum huiusmodi, in favorem cuiuscumque personae idoneae, quandocumque sibi placeret, resignare, nec resignationis huiusmodi receptio per Romanum Pontificem, ex quavis causa, derogari vel differri, neque pro signatura concessionis eiusdem, per resignationem huiusmodi vacantis, quidquam, ultra summam ducentorum florenorum auri de Camera ab eo, cui de eo sic vacante provideretur, exigi posset; quodque idem praesidens expeditionum pro tempore existens, si utriusque vel alterius iurium doctor, nec in utraque signatura praedicta referendarius foret, per solam concessionem officii praesidentatus, expeditionem concessionum huiusmodi, in utriusque signaturae referendarium, cum omnibus et singulis praerogativis, honoribus et oneribus consuetis, eo ipso creatus et assumptus esset et esse censeretur, et litterae apostolicae super supplicatione concessionis officii praesidentatus expeditio-

Locus honoris obtinenti huiusmodi officium praesidentatus.

num huiusmodi conficiendae, etiam in ea de officio referendarius huiusmodi nulla facta esset mentio, nihilominus expedirentur tam in Cancellaria praedicta, quam per Cameram secretam, cum expressione concessionis officii referendarius; neque posset aut deberet per pro tempore existentis Romani Pontificis datarium seu quemcumque alium pro signatura huiusmodi supplicationis, licet vim concessionis plurimorum officiorum propter praemissa habente, aliquid ultra id, quod superius est expressum, omnino exigi, sed sicut per concessionem officii praesidentatus expeditionum huiusmodi veniebat pariter concessio aliorum officiorum praedictorum, sic per unicam solutionem signaturae praedictae sit integre satisfactum, quasi de unica concessionem. Quodque omnes et singulae litterae apostolicae sub plumbo ac etiam in forma brevis, tam super litteris tunc desuper conficiendis huiusmodi et aliis quibuscumque gratiis, indultis, facultatibus, concessionibus, tam gratiam quam iustitiam vel mixtam concernentibus per pro tempore existentem praesidentem expeditionum huiusmodi a Sixto praedecessore praedicto eiusque successoribus ac dicta Sede pro tempore impetratis sentiam ei motu proprio concessis, in omnibus et singulis Cancellariae, Camerae et Curiae praedictarum officii, nec non plumbo et registro ac ubilibet, gratiis, adinstar clericorum dictae Camerae, expediri; et rescribendarius ad taxandum litteras apostolica pro tempore deputatus, easdem litteras, cum subscriptione gratis pro persona praesidentis expeditionum huiusmodi subscribere; et tam ipse quam alii scriptores, abbreviatores, sollicitatores litterarum apostolicarum, et quicumque alii dictae Cancellariae officiales, expeditioni litterarum huiusmodi pro tempore praesidentes et ministri, lit-

teras apostolicas personam praesidentis expeditionum huiusmodi concernentes, sub excommunicationis latae sententiae ac privationis et suspensionis suorum officiorum, nec non privationis emolumentorum eorumdem, poenis per eos, qui eas gratis subscribere vel concedere nolent, eo ipso incurrendis, absque alio Sixti praedecessoris et successorum suorum ac Sedis praedictorum ulteriori mandato, omnino gratis in omnibus et per omnia, usque ad plumbum et alia necessaria inclusive, omni contradictione cessante, expedire ac subscribi et expediri facere et permittere deberent et tenerentur.

§ 8. Insuper de venerabilis fratris nostri, tunc sui, Petri olim episcopi Spoletanensis, nunc Aversanensis, summa fide, integritate, probitate et doctrina idem Sixtus praedecessor in Domino confidens, ipsumque Petrum episcopum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existeret, ad effectum suarum duntaxat consequendam, earundem serie absolvens et absolutum fore censens, eidem Petro episcopo officium praesidentatus expeditionum huiusmodi, a primaeva eius erectione sic vacans, per eum, quoad viveret, adinstar aliorum officiorum Sedis et curiae huiusmodi tenendum, regendum et gubernandum, cum illi annexis ac iuribus, taxis, emolumentis, nec non honoribus, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, praerogativis, antelationibus, praerogativis, iurisdictionibus, favoribus, gratiis, indultis et facultatibus supradictis, auctoritate praedicta, concessit et assignavit; ipsumque Petrum episcopum ad officium praesidentatus expeditionum huiusmodi eiusque liberum exercitium ac

Huiusmodi officium Petrus episcopo Spoletano concessit Sixtus.

Dispositio quoad litteras, quae gratis expediuntur.

Quo plura ei indultis alque concessit.

omnia et singula alia supradicta ex tunc recepit et admisit, ac per eos, ad quos spectabat et pro tempore spectaret, recipi et admitti, receptumque et admissum in eis, quoad viveret, manuteneri, sibi-que de eisdem integre responderi debere, voluit et mandavit; ac cum eodem Petro in officio praesidentatus expeditionum huiusmodi, recipere et quoad viveret etiam; una cum Spoletanensi, cui praeerat et quibusvis aliis ecclesiis, etiam metropolitanis, ad quas eundem Petrum episcopum transferri seu quibus praefici contingeret, nec non omnibus et singulis monasteriis, prioratibus, praepositis, praepositoribus, dignitatibus et aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, saecularibus ac quorumvis Ordinum et hospitalium ac militiarum regularibus, quae in titulum, commendam, administrationem vel alias quomodolibet ex dispensatione apostolica obtinebat et in posterum obtineret; ac fructibus ecclesiasticis, loco pensionum annuarum, nec non pensionibus annuis super similibus fructibus, redditibus et proventus sibi reservatis ac reservandis, quos et quas ex similibus dispensationibus percipiebat et perciperet in futurum; nec non aliis eiusdem Curiae officiis per eum ex indulto apostolico forsitan obtentis et obtinendis, retinere, illudque per se vel alium seu alios idoneos et expertos, quos ad id duceret deputandos, exercere; ac omnibus et singulis superius expressis frui et gaudere, nec non de infrascripto pretio officii praesidentatus expeditionum huiusmodi, etiamsi illud ex fructibus, redditibus et proventus ecclesiasticis confectum et solutum foret, ipsumque Petrum episcopum intra triennium tunc proximum extra Spoletanensem et alias ecclesias vel alia loca debitae per eum residentiae personalis ubicumque decedere contingeret, disponere eiusque

haeredes in eodem pretio etiam ab intestato succedere libere et licite possent, dispensavit, similiterque pariter indulsit; dictumque Petrum episcopum, qui ultra mille Oliverio et seu Thomae praedicto, ac septingenta et quinquaginta scuta auri in auro collegio scriptorum huiusmodi per eum restituenda, summam viginti millium scutorum monetae, decem iulis pro quolibet scuto huiusmodi computatis, in Sixti praedecessoris sedisque praedictorum subventionem, nomine pretii officii praesidentatus expeditionum huiusmodi, in manibus datarii eiusdem Sixti praedecessoris seu eius depositarii, realiter et cum effectu persolvit, eius vita durante, ab eodem officio praesidentatus expeditionum per ipsum Sixtum praedecessorem vel successores suos Romanos Pontifices pro tempore existentes, ac Sedem et Cameram praedictas, etiam ex quavis causa, invitum amoveri, aut illud eique assignata et concessa iura regalia, emolumenta caeteraque supradicta in toto vel parte imminui vel subtrahi, quinimmo officium praesidentatus expeditionum huiusmodi ad dictum triennium per eius obitum minime vacare, sed eiusdem interea decedentis successorem, ad solvendum illius haeredibus, etiam ab intestato, integrum eiusdem officii pretium, tunc reperibile, teneri; ipsosque haeredes ad huiusmodi officium, et pro illo ad officium praesidentatus expeditionum huiusmodi, usque ad integram dicti pretii solutionem, directam habere actionem; ac eos, et non alios pro ea uni duntaxat super pretio huiusmodi, quale et quantumcumque foret, cum persona ad dictum officium praesidentatus expeditionum huiusmodi promovenda, ante promotionem huiusmodi libere et licite convenire contrahere, neque personam promovendam huiusmodi, antequam de dicto pretio, ut praefertur integre satisfecisset,

Per unanimitatem summae sacre S. Sede ab episcopo Spoletano praefectum.

Emendatum ad hunc in finem.

possessionem officii praesidentatus expeditionum huiusmodi apprehendere, nec eum aut alium quempiam illud interim, etiam per modum provisionis, nisi de fructibus et redditibus ex illo provenienti- bus, haeredibus et aliis praedictis re ipsa respondisset, exercere posset; nec non praedictum Petrum episcopum intra dictum triennium de dicto officio praesidentatus expeditionum huiusmodi, per viam legati, donationis, etiam causa mortis, testamenti seu alterius cuiuscumque ultimae voluntatis, seu etiam cuiusvis contractus inter vivos, in toto vel in parte, in unius vel plurium et diversarum personarum favorem disponere et ordinare, illudque transmittere et transferre, dicta auctoritate, etiam vigore litterarum tunc desuper conficiendarum huiusmodi, libere et valide posse; nec fructus ex eodem officio praesidentatus expeditionum huiusmodi pro tempore perceptos in sortem illius pretii connumerari, neque Petrum episcopum eiusque haeredes praedictos super iis et aliis praemissis omnibus per vice-cancellarium et camerarium, nec non Cameram ac thesaurarium, clericos, praesidentes et commissarios ac etiam datarium praedictos vel quoscumque alios, quavis auctoritate fulgentes, quovis praetextu, etiam nomine et actione spoliatorum vel alias quomodolibet molestari vel inquietari debere declaravit, etiamsi officium praesidentatus expeditionum huiusmodi ex fructibus, redditibus et proventibus ecclesiasticis emptum, illiusque pretii huiusmodi summam longe maiorem excederet, et ad quamcumque etiam notabilissimam summam ascenderet, quam totam et integram, tam Petro episcopo quam etiam, eo intra dictum triennium vita functo, eius haeredibus et successoribus praedictis gratiose inter vivos donavit et liberaliter concessit; ac totum dictum pretium integrum, quale-

cumque et quantumcumque esset, dicti Petri episcopi, et intra triennium huiusmodi eo decedente, haeredum praedictorum omnino esse voluit; et nihilominus pro eiusdem Petri episcopi indemnitate, ac omnium et singulorum praemissorum observatione et executione, etiam noviter, ac loco damnorum et interesse, quae ipsum Petrum episcopum pati contingeret, nec non pro evictione, ac generali et particulari defensione, manutentione et conservatiene, perpetuis etiam adversus Oliverium et Thomam ac collegium scriptorum huiusmodi et alios quoscumque ius et interesse desuper quomodolibet habentes seu habere tunc et pro tempore praetendentes, omnia et singula eiusdem Camerae iura, res et bona, etiam specialem notam requirentia, quaecumque, tam praesentia quam futura, nedum generaliter, verum etiam specialiter et expresse in amplissima forma dictae Camerae, cum omnibus et singulis clausulis et decretis ac cautelis in similibus obligationibus apponi solitis et consuetis, latissime extendendis et interpretandis, Petro episcopo eiusque haeredibus et successoribus praedictis similiter perpetuo obligavit et hypothecavit; nec non quatenus pro consequendo officio praesidentatus expeditionum huiusmodi, ab aliis maius pretium dictae summae viginti unius millium ac septingentorum et quinquaginta scutorum quodcumque reperit foret, vel reperiri contingeret, illud omne et totum, cuiuscumque quantitatis et summae foret, etiamsi dimidiam vel maiorem partem iusti pretii excederet, eidem Petro episcopo gratiose et irrevocabiliter ac perpetuo, etiam donatione inter vivos, remisit et condonavit; ac litteras tunc desuper conficiendas huiusmodi ad probandum plene quod pretium praedictum in Sixti praedecessoris ac Sedis et Camerae praedictorum subventionem con-

Petro episcopo intra triennium decedente, praedictum pretium haeredibus eius esse voluit.

Sixti vero litteras, nulla ratione impugnari posse decretum.

versum foret, aliaque praemissa ubique, tam in iudicio quam extra, sufficere, nec ad id probationis alterius adiuventum requiri; ac desuper conficiendas litteras praedictas nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis dicti Sixti praedecessoris vel alio quopiam defectu, etiam ex eo quod Oliverius et Thomas ac scriptores praedicti vel quicumque alii interesse habentes ad id vocati non forent, nec praemissis consenserant, ac illa, nulla legitima subsistente causa, sed de facto processerant, seu etiam enormis et enormissimae laesionis praetextu, vel ex quavis alia causa, quantumvis legitima, urgente et iuridica, etiam necessario exprimenda, notari, impugnari, invalidari aut ad terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam revocari, ac adversus illas quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus concedi posse, minusque sub similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus et aliis contrariis dispositionibus comprehendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanarent, toties in pristinum et eum, in quo antea erant statum, restitutas, repositas et plenarie, etiam sub quacumque data per Petrum episcopum eiusque haeredes et successores praedictos eligenda, reintegratas et de novo concessas validasque et efficaces fore et esse, vique validi et efficaci contractus inter Sixtum praedecessorem et Cameram ex una, et Petrum episcopum eiusque haeredes ac successores praedictos ex altera partibus, rite et recte initi et stipulati et utrinque iurati, habere et perpetuo obtinere; dictamque Cameram ad Petrum episcopum eiusque haeredes et successores praedictos in iuribus huiusmodi tuendos, et ab omni incommodo, damno, lac-

sione, lite, causa et controversia immunes, indemnes et exemptos conservandos teneri et obligatam fore ac esse. Sicque et non aliter per quoscumque iudices, ordinarios vel delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiiri debere, ac quidquid secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contingeret, ex tunc irritum et inane decrevit. Ac tam Oliverio et Thomae quam collegio scriptorum huiusmodi et aliis praedictis caeterisque omnibus et singulis interesse habentibus vel praetendentibus perpetuum silentium desuper imposuit; et insuper voluit idem Sixtus praedecessor quod Petrus episcopus et singuli eius in dicto officio praesidentatus successores, antequam ad illud reciperentur et admitterentur, iuramentum de eodem officio fideliter exercendo in manibus datarii pro tempore existentis Romani Pontificis praestare omnino tenerentur.

Non obstantibus praemissis ac dictae Cancellariae regulis, de consensu praestando in pensionibus, et non solvendo iure quaesito, ac revocatoria facultatum percipiendi pretium officiorum dictae Curiae et gratias ad instar non concedendis; et quatenus opus esset recolendae memoriae Symmachi, Innocenti III, Pauli II et quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, tunc suorum, ac etiam eiusdem Sixti praedecessoris, de rebus Ecclesiae seu Camerae et Sedis praedictarum non alienandis, ac etiam super residentia atque spoliis praelatorum; aliisque constitutionibus et ordinationibus, tam apostolicis quam in provincialibus et synodalibus et generalibus conciliis, specialiter vel generaliter, contra praemissa vel eorum ali-

Atque ita, et non aliter, ab omnibus, quavis auctoritate, esse iudicandum.

Clauulae praeservatae appositae ab eodem Pontifice.

Substantive clausulae appositae.

Statutis, privilegiis, consuetudinibus, ceterisque contrariis non obstantibus.

qua quomodolibet editis et edendis; nec non Spoletanae et aliarum ecclesiarum ac monasteriorum, etiam in quibus beneficicia forsitan forent, ac Ordinum, militiarum et hospitalium, etiam quorum illa extarent, nec non Camerae, Urbis, locorum, officiorum et collegiorum praedictorum, etiam inramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, usibus, naturis, stabilimentis et etiam novis reformationibus; privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, immunitatibus et litteris apostolicis, illis eorumque praesulibus, capitulis, conventibus, collegiis, officialibus, exequutoribus, appellatoribus et quibusvis aliis personis, etiam per modum statuti perpetui, ac iniiti et stipulati contractus, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, nec non irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, tunc suos, ac Sixtum praedecessorem et Sedem praedictos, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter ac alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, concessis, approbatis et innovatis et quocumque tempore observatis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad id servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, ea vice dumtaxat, specialiter et expresse derogavit, et nemini adversus praemissa omnia suffragari voluit, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 9. Ne autem de suppressione et

extinctione, abolitione, revocatione, annullatione, cassatione, irritatione, abrogatione, evacuatione, avocatione, subductione, erectione, institutione, applicatione, appropriatione, revocatione, constitutione, deputatione, receptione, admissione, statuto, ordinatione, absolutionibus, concessione, assignatione, indulto, dispositione, declaratione, voluntate, obligatione, hypothecatione, remissione, donationibus, condonatione, mandato, decretis, derogatione, ac omnibus et singulis aliis praemissis, pro eo quod super illis diei Sixti praedecessoris, eius superveniente obitu, litterae confectae non fuerunt, valeat quomodolibet haesitari, ipseque Petrus episcopus illorum frustretur effectu, volumus et similiter apostolica auctoritate praedicta decernimus quod suppressio, extinctio, abolitio, revocatio, annullatio, cassatio, irritatio, abrogatio, evacuatio, amotio, subductio, erectio, institutio, applicatio, appropriatio, constitutio, deputatio, receptio, admissio, statutum, ordinatio, absolutiones, concessio, assignatio, dispensatio, indultum, declaratio, voluntas, obligatio, hypothecatio, remissio, donationes, condonatio, mandata, decreta, derogatio et alia praemissa Sixti praedecessoris huiusmodi, perinde a dicta die quarto idus novembris suum sortiantur effectum, ac si super illis praedicti Sixti praedecessoris litterae sub eiusdem diei data confectae fuissent, prout superius enarratur.

§ 10. Quodque praesentes litterae ad probandum plene supplicationem, extinctionem, abolitionem, revocationem, annullationem et cassationem, irritationem, abrogationem, evacuationem, avocationem, subductionem, erectionem, institutionem, applicationem, appropriationem, revocationem, constitutionem, deputationem, receptionem, admissionem, statutum, ordinationem, absolutiones,

Cum vero propter obitum Sixti apostolicae litterae non fuerint confectae.

Clemens praedicta omnia a die iniiti contractus firma esse decernit.

Praesentesque litterae plene probare declarant.

concessionem, assignationem, dispensationem, indultum, declarationem, voluntatem, obligationem, hypothecationem, remissionem, donationes, condonationem, mandatum, decreta, derogationem et alia praemissa Sixti praedecessoris eiusdem ubique afficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur.

Exequutores deputat.

§ 11. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Ostiensi, et Amerino, episcopis, ac dilecto filio curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori, motu simili mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, Petro episcopo et successoribus praedictis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra illos suppressione, extinctione, abolitione, revocatione et aliis praemissis pacifice fini et gaudere, non permittentes illos desuper per quoscumque contra praesentium tenorem quomodolibet indebite molestari, perturbari vel impediri, contradictores quoslibet per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, nec non legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.